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HIRDETÉSEK

Négyhasábos petit-sor egyszeri közlésiért 7 kr 
kétszeriért 6 kr, többszöriért 5 kr fizetnndő.

Bélyegdij minden egyes beiktatásért 30 krajczár

A nyilttérben:
minden négyhasábos garmond sor dija 15 kr. 

Velünk összeköttetésben levő hirdető-irodák, elő
fizetőink, vagy a gyakori hirdetők tetemes d j 

kedvezményben részesülnek.KÖZMŰVELODÉSI ÉS TÁRSADALMI HETILAP; EGYSZERSMIND BARSVÁRMEGYE HIVATALOS KÖZLÖNYE.
J^éjiratok a szer : sztőséghez : (Z .Mkert-ntczi 3 t. sz..) Mi <le>»lök, 

K .iratok vissza nem adatnak.

felelős sz •KESZTÖ.- HOLLÓ SÁNDOR.
Megjelen: hetenként egysxer-

► vasárnap reggel. «•—*—

A hirdetéseket, előfizetéseket s a reklamácziókat a kiadóhivatalba 

(Takarék- és Hitelintézeti épület) kérjük utasítani. 
A LAP KIADÓJA: NYITRAI ÉS. TÁRSA.

HIVATALOS KÖZLEMÉNY.
I.

Közgyűlési meghívó-
Léva r. t. város képviselő testületé f. 

1S95- évi szeptember hó 30-án délután 4 
órakor a városház termében rendes évne
gyede*  közgyűlést tart, melyben való rész
vételre a képviselő testület tagjait tiszte
lettel felkérem.

Kelt Léván, 1895. évi szept. hó 26. 
IvCáriássy Istvázx, 

polgármester.II.
Hirdetmény

a sziteeM es haláleseteknek az állami anya- 
kónnvezetönél való bejelentese tárgyában.

I Bejelentési kötelezettség
A születéseket és haláleseteket folyó 

évi október hó 1-t ö 1 kezdve az állami 
anvak-invvvezetönél kell bejelenteni.

Minden születés és haláleset azon állami 
anvakönv vvezetönél jelentendő be, kinek 
kerületében előfordult. Vasúton, hajón tör 
tént születés és halálozás a kiszállás, illetőleg 
kiszál itás helyén illetékes anyakönyvvezető- 
nél jelei.tendö be.

Minden születés legkésőbb a születéstől 
számított egy hét alatt jelentendő 
be. Halva szülöttek, vagy szülés közben el
haltak legkésőbb a születést, illetőleg halá
lozást követő legközelebbi hétköznapon je 
leütendő be.

Minden haláleset legkésőbb a legköze
lebbi hétköznapon jelentendök be.

A születés jelentésére fokozatosan az 
alábbi sorrend szerint kötelesek :

a) a törvényes atya ;
b) a szülésnél közreműködött bába ;
c) a szülésnél segédkezett orvos ;
d) mindazok, a kik a szülésnél jelen 

voltak;
e) az, kinek lakásában születés történt. 

Ezeken kívül a bejelentésre kötelezett :
f) az anya, mihelyt erre már képes.
A haláleset bejelentésére fokozatosan 

kötelesek ;
1. a családfő ;
2. a családtagok ;
3. az a kinek lakásában a haláleset 

történt;
4. a háztulajdonos, ha a házban lakik. 

A bejelentéskor a halottkém által kiállított 
halott vizsgálati-bizony it vány felmutatandó.

Úgy a születés, mint a haláleset Leje

T Á RC Z A.
Steiner Ignácz.

Az utilitarismus mai korszakában nincs 
pálya, melyhez több idealismus szükségelte
tik, mint a tanítói. Kit nem igazi hivatás 
vezet arra, az megelégedést, megnyugvást 
nem fog ismerni életében soha. Ilyenre vo- 
natkozhatik csak méltán a latin mondás: 
Quem dii oderur.t, praeceptoreru fecerunt. 
Viszont az, ki magasztos hivatásának tuda
tában szenteli életét a nevelés, oktatás szent 
ügyének, az szenvedhet ugyan itt-ott nél
külözést, de élvezi a megnyugvás, a boldo
gító öntudat gyönyörét is ; elvétve talán 
agykori tanítványai elismerését és báláját is.

Ha valahol, úgy nálunk kétszeresen jól 
asik a tanítók iránt való hála és elismerés 
Megnyilatkozása, hol a tanítók nagy része 
4 társadalom mostoha gyermekei még. Hu 
üzetés emelésről, rangosztályozásról van szó, 
talán a tanítók az utolsók a kormányok 
szem.,ben is, pedig a társadalom alakulásá
nak terhes felelőssége az ö vállaikon 
nyugszik. A társadalmat fenyegető némely 
eszméket nem a szuronyok, de a jó tanítók 
'annak hivatva kiirtani, nemesebbekkel pó
tolni. A magyarság eszméjének is a tanitók 
leghivatottabb bajnokai.

Csak elismeréssel és dicsérettel emlit 
tatjuk, tehát azt a nemes s utánzásra méltó 
nnozgaimat, melyet a lévai izr. hitközség 
‘gazgató-tanitójának, Steiner Ignácznak lévai 
tonitói működésének 25 éves jubileuma al 
kalmából néhány volt tanítványa indított, 
tagy az elismerés és hála érzetének nyíl- 

lentésére a sorrendben utóbb nevezettek 
csak akkor kötelesek, ha megelőző kötele
zett, vagy nincs, vagy pedig a bejelentés 
megtételében akadályozva van. A bejelentés 
szóbeli és a bejelentésre kötelezett, vagy 
annak megbízásából más oly egyén által 
teljesítendő, ki a születésről, illetőleg halál
esetről közvetlen tudomással bir.

Szülőházakban, kórházakban, letartóz
tatást intézetekben, dologházakban, lakta
nyákban vagy egyéb polgári, vagy katonai 
közintézetekben történt szülések, illetőleg 
halálesetek bejelentése az intézet elöljáró
ságának kizárólagos kötelességét képezi.

Az állami anyakönyvvezetönél azokat a 
születéseket és haláleseteket is be kell je
lenteni, melyek folyó évioktóber hó 
1. napja előtt történtek ugyan, azonban 
októberből iga felekezeti anyakönyvbe 
be nem jegyeztettek.

Aki újszülött gyermeket talál, köteles 
erről lehetőleg azonnal, de legkésőbb a kö
vetkező napon a községi elöljáróságnál je
lentést tenni.

II. Büntető határozmány.
A bejelentésre kötelezett, ki a beje

lentést a megszabott határidőben nem tel
jesiti, vagy aki tudva valótlan bejelentést 
tesz, amennyiben cselekménye súlyosabb 
beszámítás alá nem esik, kihágást követ el 
és 600 koronáig terjedhető pénzbüntetéssel 
büntettetik.

Kelt Léván, 1895. évi aug. hó 31-én.

polgármester

Városi szegényházunk.
Egy régóta érzett hiányt fog pótolni 

az elaggott szegények számára épen 
épülő félben levő menedékházunk.

Barsvármegyében ez idő szerint 
Körniöczbánya városa az egyedüli, mely 
ideiglenes inenedékliázzal rendelkezik, 
hol ez idő szerint kilencz szegény nyer 
teljes ellátást. Egyéb községekben, ná
lunk is, házról-házra koldulva tengetik 
a tehetetlen nyomorultak életüket. Már 
pedig tudjuk, hogy a legkeserübb ke
nyér a közadakozásból kerül ki. mert 
goromba szavak, haragos mozdulatok, 
c*ipős  megjegyzések képezik annak 
sóját. Pedig alárendeltségét, gyámoltalan 

Nevezetes a 70. években az Uhrin, ak
kori kath. igazgató-tanítóval megindított 
mozgalma a tanítói nyugdij ügy érdekében. 
Elaboratumat készítettek e tárgyban, melyet 
az akkori képviselő Várady a képviselő
házban is felhozott, a mi nevezetes impul- 
sust adott az annyira áldásos tanítói nyugdíj
intézetnek.

Steiner irodalmi munkásságával nevét 
ismertté tette a külföld előtt is, sőt külföldön 
jobban ismerik nevét, mint nálunk. Igen, 
hisz ö nem a klikk embere. Nem pompázni 
óhajtó lélek, irodalmi munkásságával belső 
szükségletének tesz eleget. Százakra menő 
tudományos dolgozatai részint magyar, ré
szint német és héber nyelven jelentek meg. 
Nevezetesebb dolgozatai : „A hármas szaka
dás,“ megjelent az izr. tanügyi Értesítő 1887. 
évfolyamában. Ez pályadijjai is kitüntetett 
müve ; „Biblia fejtegetési tanulmányok/ 
megjelent a szombati újság 1882—3. folya
mában ; „A kigyókultusz Júdeábán/ meg
jelent az Egyenlőség-ben 1889. Kötetekre 
mennek kéziratban levő tanulmányai s érte
kezései, melyek közül lévai működése 25. 
évfordulójának alkalmából „A magyarok 
Isten-e etymologiai világításban" czimü dol
gozatát bocsátotta közre.

Bámulatos emlékező tehetséggel meg
áldott ember, ki legrégibb tanítványainak 
is tudja akkori életviszonyait, Korát stb. 
Gazdag könyvtára minden müvének rész e- 
tes tartalmát tudja adni. Szenvedélyes könyv
búvár, ki minden újabban megjelent mü 
iránt meleg érdeklődéssel viseltetik. Szabad 
idejében szorgalmas látogatója a könyvke-

vánosan is kifejezést adjanak. Steiner Ignácz 
ezt méltán meg is érdemli ; azok közül való, 
kik igaz lelkesedéssel s hivatással léptek e 
göröngyös pályára; büszkén tekinthet volt 
növendékeire, kiknek szivéből a legszebb 
erények egyikének, a hálának kifakadását 
szemlélheti. ,

Steiner Ignácz 1845-ben született Szé- 
csény mezővárosában. Atyját korán elveszt
vén már mint serdülő ifjúnak sok nehéz
séggel, bajjal kellett küzdenie ; szegény őz 
vegy anyja támogatására nem igen támasz
kodhatott a szerény, jó viseletű fiú, ki 
tehetsége és szorgalma által kiválva tanuló
társai közül, mindazok, mint pedig tanítói 
szeretetét és becsülését a legteljesebb mér
tékben bírta. Serdültebb korában mások 
oktatásával igyekezett sorsán enyhitni, majd 
az alsóbb gimn. osztályok elvégzése után 
hajlamát követve a tanítói pá'yára lépett. 
Rövid nevelösködése után a beszterczebányai 
képezdénél jeles oklevelet nyervén a füleki 
és azután a rimaszombati iskolákban műkö
dött áldásosán. Rimaszombati tartózkodása 
alatt a lévai izr. iskolához kapván meghívást, 
1870 óta itt mint igazgató tanitó a legna
gyobb elismerés között munkálkodik. Egész 
buzgóságát oda irányozta a széles látkörü s 
mély tapintatu paedagogus, hogy igazgatása 
alatt isko’ája mindennemű követelménynek 
megfeleljen. Az iskola magas niveauja ha
tározottan az ö érdeme. Legfőbb érdeme, hogy 
a magyarosodást, iskolai ügyet szivén hordott 
boldogult dr. Pólya József és dr. Frommer 
Ignácz hathatós támogatására 
kivívta azt, hogy iskolájában 
nyelv magyar lett._____________

“iNZLai számunkhoz féliv melléklet van csatolva.

támaszkodva
az előadási

voltát senki sem érzi jobban, mint ilyen 
koldus.

Minden pénzbeli adomány, termé
szetbeli alamizsna csak életük tenge- 
tésére szolgál. Arról azonban, hogy hol 
töltik ezek áz ügyefogyottak az észa- 
kát, még a rendőri razziák sem tud
nának elég kimerítően számot adni. 
Nyáron a szabad ég alatt, télen valami i 
piszkos, büzhödt odúkban. Valóban | 
megesik az ember szive, ha egy ily 
szánalomra méltó alakot lát bottal ke
zében házról-házra botorkálni meg
ugatva minden kutyától.

A lévai rom. kath. egyház gyámol
talan szegényei számára már a régebbi 
időktől fogva tart ugyan fel egy kisebb 
menedékházat, hol egy pár öregasszony 
megvonhatja magát. Azonban ez szűk 
kereténél fogva hivatásának nem felel
het meg. A városi szegények, kik Lé
ván még nincsenek oly nagy számmal, 
legnagyobb részben, mint az ég mada
rai, a jó Istenre bízhatták sorsukat, 
mert kívüle senki sem törődött velük, 
legfeljebb annyiban, hogy a lajstromokba 
bevezették őket, azután kiállították szá
mukra a koldulási engedélyt.

Léva város közönsége véget óhaj
tott vetni ennek a nyomorúságos álla
potnak, a midőn elhatározta, hogy a 
szegények' számára állandó menedék
házat épit és azt a kor kívánalmainak 
megfelelőleg berendezi. Ez a nemes 
határozat foganatosítása már kezdetét 
vette, a mennyiben már nemsokára 
felépülnek a menedékház falai. Nekünk 
nincsenek alapítványaink, mint más 
városoknak. Akadnak ugyan nemes 
lelkű adakozók, sőt e czélra városunk 
egyik elhunyt jeles polgárának örökö
sei az ügy előmozdítására ezer forintnyi 
alapítványt is tettek, mindamellett vá
rosunk majdnem teljesen magára van 
utalva. Kétszeresen illeti meg tehát az 
elismerés, hogy szegénysége daczára 
önerejéből haladni óhajt a korral s nem 

riad vissza az áldozatoktól sem, mikor 
humánus, emberbaráti czálokról van szó.

Szegény árva gyermekeink sorsát 
jótékony nőegyletünk gyöngéd kezei 
intézik. Második gyermekkorukat élő 
szegényeinkről eddig nem gondoskodott 
senki. A megyei alispáni jelentés szo
morú adatokat közöl a koldusok sta
tisztikájából. Hiszszük azonban, hogy 
máskép leend ezután. Az emberszere
tet védelmébe veszi az ügyefogyotta- 
kat s hajlékot ad a hajléktalanoknak 
s megmenti őket a utszélen elhullt ál
latokhoz hasonló elpusztulástól.

Mi ezúttal csupán két körülményre 
óhajtjuk felhívni elöljáróságunk figyel
mét. Az egyik az, hogy ha már fel
építettük a menedékházat, a czélnak 
megfelelően kell is azt berendezni. A 
puszta négy fal még nem teszi meg a 
kívánt szolgálatot. Mert az kellő ellá
tás nélkül a nyomor és piszok tanyá
jává válik. S ilyenkor aztán nem hogy 
hasznos szolgálatot tenne, de határozot
tan ártana a jó ügynek. Ha már a 
menedékház felépítésére áldoztunk, ak
kor nem szabad magunkat kivonnunk a 
berendezés terhe alól, mert különben 
csak félmunkát végzünk.

A másik figyelemre méltó körül
mény a menedékházba felveendő sze
gények megválasztása. Mert hasonló 
esetek alkalmával előfordult igen gyak
ran, hogy naplopó, csavargók jelent
keznek a felvételre, a kik még mun
kájuk után megélhetnek. Az ilyenek 
felvétele a legveszedelmesebb. Nyug
talan természetük folytonos czivakodás- 
nak okozója; elvonják a menedékházat 
czéljától, békétlenekké, zugolódókká 
teszik a többieket. Megesett már nem 
egy menedékházban, hogy az ilyen 
kétes exiszfencziák olyan kis csetepatét 
rögtönöztek, hogy a felügyelő hatal
masan megtépázva került ki körmeik 
közül.

Hiszszük azonban, hogy a mi ügyünk

reskedésnek, hol elmerülve, köny vböngészés- 
ben található.

Mint embert nemesszivüsége jellemzi, 
ki sok iigyefogyottnak, szegénynek, valósá
gos atyja. Az elhagyatottaknak érdekét szi
vén viseli. Nemcsak jó tanácsokkal látja el 
azokat, kik hozzá fordulnak, de szerény 
anyagi körülményeihez képest még segély
ben is részesíti. Szerénysége általában ismert, 
nem hajhászta soha a népszerűséget. Ez és 
önzetlen lankadást nem ismerő szorgalma 
megszerezték részére az általános közbe- 
csülést, mely felülmúl minden földi kincset.

Édes megnyugvással szemlélheti ma, 
hogy tanítványai, kiket oly odaadással és 
szeretettel nevelt fel, mennyi szeretettel 
csüngnek rajta, mily hálával emlékeznek 
meg működéséről. Ez a tudat édesítse meg 
göröngyös pályája fáradalmait. Részünkről 
pedig fogadja azon legforróbb óhajunkat, 
hogy az isteni gondviselés engedje meg még 
sokáig élveznie szerető tanítványai hálájának 
s szeretetének nyil vánulását !

Sok ily derék tanítót adjon Isten nekünk !
IC. n.

Polgáriházasság Léván.
— Elöljáiő beszéd. —

Városunk lakossága vegyes érzelmekkel 
várja október elsejét, a mikor berukkolnak 
a polgári tisztelendő avagy tiszteletes urak 
és az állam nevében in vincultim matrimonii 
fogják összekötni a szerelmetes párokat. Ez 
a körülmény annak idején nagy czivakodást 
keltett bizonyos körökben s a háborgó ke
délyek tengerében vidáman sajkázott a 
könnyelmű Páris Eris almájával.



jó kezekben van letéve. Állandó menedek- 
liázunk meg' fog felelni rendeltetésének. 
S azok a mizerábilis állapotok, melye
ket a félévi alispáni jelentések szegény
ügyünkről konstatálnak, végre valahára 
legalább városunk területén teljesen meg 
fognak szűnni.
A csavargó és koldus gyermekek neve 

léséről.*)
Irta : Dr. Nagyiványi Fekete Gyula.

Rengeteg száma él a mai európai tár 
sadalomban azoknak, kiket nem érdekel 
család és társadalmi kötelék. A csavargók 
specziális tömege, mely a társadalmi renden 
kivül áll, megveti a családi tűzhelyet s a 
repdes foglalkozást. Elhagyatva szüleik által, 
többé nem gondolnak velők. A csavargó 
nem ismer szomszédi, baráti köteléket, ;eg- 
fölebb élvhajhászó, vagy gonosztevő czim 
bórákat keres és talál. Sivár lény, mely 
isteni és emberi törvények megvetöje, ne
mesebb húr lelkében meg nem csendül soha, 
mert elhalt. A csavargó az érzéki élvezet, 
a mértéktelenség embere, aki máról holnapra 
él, de kimutatható megélhetési módja nincs. 
A csavargó, másnak jövedelméből táp
lálkozik és ruházkodik anélkül, hogy 
megfelelő ekvivalenst visszaszolgáltatna a 
kapott értékért. A csavargó saját munkája 
eredményéből nem él és e téren egyenlő 
vele a munkaképes koldus, mert ez is meg
sérti az emberi nem egyik legszentebb tör
vényét, mely a becsületes munkásságon 
nyugszik. Mindkettő hitvány here, mely 
csak emészt, de nem termel. Lényeges kü
lönbség köztük azonban az, hogy mig a 
koldus családi tűzhelyet alapit, a csavargó 
soha, amaz helyhez ragaszkodik, ez vadál
lat módjára bolyong s épen ezért a csavar
gás a társadalomra nézve sokkal veszélye
sebb a koldulásnál.

Ámde külömbséget kell tenni az érett 
és nem olyan, tehát 16-ik életévet még be 
nem töltött csavargó között A nagykorú 
egyénre nézve kimondhatjuk az Ítéletet, 
hogy csavargó azért, mert nincs biztos lak
helye, nincs rendes foglalkozása és nincs 
jövedelmi forrása. Ezen defiuiczió nem al
kalmazható 16 éven alóli gyermekekre. 
Először is ezek még fizikailag és erkölcsileg 
fejletlenek, gyengék és a családi tűzhelyet 
sok mindenféle oknál fogva el kellett bagy- 
niok. Szülőik lakhelye az ő rendes lakhe
lyük is, mert oda tartoznak. Kiskorú csa
vargó, akár fiú vagy leány az, aki elhagyta 

*) Lapunk t. olvasóinak még bizonyára élénk 
emlékezetében van ilr. Fekete Gyula szerény lapunk
nak évek során át közbeesülésben részesült munka
társa. — Midőn az európai hírű tudóst,*,  szerencsénk 
van újból üdvözölhetni munkatársaink között, felhívjuk 
olvasóink figyelmét a humanizmus érdekében küzdő 
tudós kiváló közleményére. — Szerk.

szüleit, gyámját, mesterét, még pedig kol
dulás, prostituczió vagy gonosz életmód 
folytatása végett. A nagykorú csavargó 
érett a szigorú dologházi fegyelemre, a má
sik nevelendő. Vannak oly csavargó gyer
mekek, kik elhagyva a szülői házat, folyton 
bolyongnak, ezek a nagyvarosok szülöttjei, 
kikkel az országutakon rendszerint nem ta
lálkozunk. Aztán következnek azok, kiknek 
se szüleik, sem lakhelyük. A nagykorú csa
vargóval szemben egy 12 éves gyermeknek 
nem vethetjük szemére, hogy nincs rendes 
mestersége, hogy nincs jövedelmi forrása. 
Azért mindkettő eltérő szabályok szerint 
bírálandó el. A kis csavargó veszélyes egyén, 
nem kell benne csupán eltaszitott, szeren
csétlen lényt szemlélni. Ámde a még kezdő 
csavargók mellett ott áll a már szokásos 
csavargók légiója. Vigyázzunk e sötét 
hadseregre. A szokásos csavargó nem ismer 
szabadság korlátozó szabályt, szembeáll 
minden akadálylyal, meiylyel útjában talál
kozik. Emberi és isteni törvényeket egya
ránt megvet. Közte és a tolvaj közt nehéz 
válaszfalat vonni, mert ha nem koldul, nem 
űz tiltott üzletet, miután élnie kell, más jö
vedelmi forrás hiányában, lopnia kell és lop. 
E lényt rövid időre fogházba zárni észté- 
lenség és más még kevésbbé romlott gyer
mekek közt elhelyezni erkölcsi vesze
delem. A fiatal csavargó, ha nem is oly 
gonosz mint a tolvaj, mégis veszélyes. Az 
utcza, melyen barangol, legrosszabb talaj, 
mert iszákosságra, lopásra és prostit uczióra 
csábit. Zsenge korbeli csávái gó leányok va
lóságos erkölcsi szörnyek, melyek léikéből 
a szemérem szikrája végkép kialudt. Kihívó, 
tolakodó, durva lényük eleinte undort, de 
csakhamar szánalmat ébreszt bennünk.

Ha kimondjuk azon tételt, hogy a csa
vargó gyermek veszélyes a társadalomra 
nézve, ez állapotot nem kell a bűnösséggel 
összet -veszteni. A bolygó gyermek könnyen 
lesz bűntettessé, de ha még nem az, más 
beszámítás alá esik. A csavargó egyébként 
hitvány lény, mely mindég másnak vagyo
nára les, legtunyább a társadalomban, a 
jónak követésére nincs erkölcsi alapja és 
nincs energiája. Ily értéktelen lénynek vagy 
született, vagy neveltetett. A társadalom 
nagy érdekét kell a fiatal csavargókkal 
szemben megvédeni, mert gyakran a leg
nagyobb bűntetteket ezek követik el. Es 
már itt kimondhatjuk a tételt, hogy 
ezeknél a nevelés, a mentés 
előzze meg a javítást.

A nyomor magában véve bűnnek nem 
tekinthető, de azzá lesz az egyén paralitiz- 
musa által, meiylyel rendszeresen kiaknázza 
a társadalom szeretetét, könyörületét, mások 
vagyona azon préda, melyen becsülete és 
embersége árán akar osztozni. A csavargó 

és munkaképes koldus nemcsak emberi mél
tóságából kivetkőzött, de egyszersmind köz
veszélyes lény, s mint ilyennel szemben beáll 
az állam és társadalom kényszerhelyzete. 
Egészséges erkölcsi alapokon nyugvó társ 
dalomban minden munkaképes egyénnek 
megélhetés eszközéül a becsületes munkát 
kérlelhetlenül kell választania. A társadalom 
önmaga iránt teljesiti kötelességét, ha vég
zetes utjain megállítja és kényszeríti öt aira, 
hogy mint a társadalom jobbjai, ö is sajat 
fáradozása árán keresse meg mindennapi 
kenyerét. Ébredj társadalom, az óra ütött, 
a sasok ezrei fenyegetik gyermekeid jólétét.

Légy éber, szigorú és kegyes. Mi meg
mutatjuk a védelem utait, kövess bennünket. 
A szerencsétlent segítsük, de az önkéntes 
munkakerülőt ragadjuk meg szigorú kezzel. 
Fenséges példát nyújt az egész v.lagnak 
Németország érett korú koldusok és csavar
gók foglalkoztatására nézve. Nézzük a 
dologházat, mely a szükségnek meg
felelő időn keresztül hasznos munkákra 
szoktatja lakóit, kik lehetőleg sajat mun
kájukkal tartják fon az intézetet, mely őket 
befogadta. Aztán következnek a már 2000- 
nél többre menő ideiglenes menhelyet nyújtó 
állomások, (Naturalverpflegungstationeu) hol 
ily egyének éjjeli szállást, vacsorát és reg
gelit kapnak, de azért 3 órán át tat kell 
vágniok és követ törniük.

E munka évi 65,000 márkát képvisel 
1.600,000 m kiadással szemben, de a nemet 
áldoz, segit, javít.

Olaszország dón Bosco kath. szerzetes
nek köszönni a nevelő intézet meghonosí
tását, Németország egy lelkes kath. papnak 
az ideiglenes menhely intézményét.

A jeles Riviére feljajdul hazája rend
szerén, melynek alapján a csavargók es kol
dusok rengeteg tömege ismételten rövid 
időre fogházba jut, hol megmelegszik, jól
lakik, aztán ha kipihente magát, rövid idő 
múlva kieresztik s ö neveti az esztelen rend
szert, mely oly bőkezűen gondoskodik meg
élhetéséről.

Ezen hitvány tömeg a nehéz munka 
és szigorú fegyelem intézetében, az elenged- 
hetlen dologházban elhelyezendő.

Ellenben a kiskorú csavargók és kol
dusok (14 éven alól) specziális nevelő
intézetben nevelendők. Ezen kettős 
intézménynyel kiirtjuk az önkéntes fenean- 
tizmust. De állam és társadalom fogjanak 
hozzá e nevelőintézetek alapításához, mert 
ha ezt továbbra is e mulasztják, állandóan 
veszélyeztetve marad a személy és vagyon- 
bátorság és továbbra is milliókat fogunk 
elfecsérelni hitvány börtönökre.

Miniszterek Léván.

Előkelő látogatás érte váratlanul vá
rosunkat. E hó 24-én kedden az esti ’/4 7 
órai vonattal a vonathoz csato t közvetlen 
szalonkocsiban a jelenlegi kormány két tagja 
Perczel Dezső belügyminiszter és dr. Wlas- 
sics Gyula vallás- ss közoktatásügyi minisz
ter érkeztek Budapestről.

Velük jött dr. Mészáros Károly, a jó
tékonyságáról országszerte ismert fővárosi 
dúsgazdag haziur, kivel a miniszterek mint 
annak vendégei a hontmegyei Bagonya köz 
ség határában fekvő birtokára vadászati ki
rándulást tettek.

A ministerek érkezése hivatalosén je
lezve nem volt ugyan, de mert a helybeli 
vasúti állomásfőnök szívességéből a küszöbön 
álló látogatásról a városi hatóság is értesült, 
Máriássy István polgármester, az első városi 
tanácsnok, a városi rendőrkapitány és alka- 
pitány kimentek a vonat elé a magas ven
dégek fogadtatására.

A vonatból kilépő minisztereket a pol
gármester a város közönségé nevében néhány 
szives szóval tiszteletteljesen üdvözölte.

A miniszterek hamarosan fogatukra száll
tak és Bagonyára utaztak.

Másnap folyó hó 25-én szerdán a dél
utáni 5 órai vonathoz ismét a pályaudvarra 
érkeztek vissza, mely alkalommal a polgár
mester hivatalos távollétében helyette Med
veczky Ottó első tanácsnok tisztelgett náluk.

A miniszter urak úgy idejövetelük mint 
távozásuk alkalmával vidám kedélyhangu- 
latban voltak és a jelenlevő városi tisztvi
selőkkel barátságos társalgásba bocsátkoztak.

A belügymini zter örömét fejezte ki a 
felett, hogy e vidéken is megfordulhatott 
és hogy alkalma nyílt látni Lévát, mely 
úgymond csinos kis város, a haladás iránti 
érzékéről, az aszfaltjárdák dicséretesen ta
núskodnak.

De érzékenyen felpanaszolták a varoson 
keresztül vezető rósz országutat, melyet — 
méltán — nem a leghizelgőbb epithetonokkal 
illettek. A kultuszminiszter az igazsághoz 
híven mmden tartózkodás nélkül kimondotta 
reá ítéletét, hogy „biz az skandalózus álla
potban van."

A jelenvolt, városi tisztviselők felvilá
gosították a miniszter urakat a való tény
állásról, hogy tudniillik az ut az állam útja, 
fentartásáról nem a város gondoskodik és a 
város a tűrhetetlen állapotnak véget vetendő 
elhatározta, hogy átveszi az utat és koczka- 
kőburkolaital fogja ellátni, mivégből a tár
gyalások a kereskedelmi minisztériummal 
már is folyamatban vannak.

A kultusz miniszter tudomást vevén 
arról, hagy a lévai képezdei tanári kar az 
igazgatóval együtt tisztelgés czéljábol a pá
lyaudvarban szintén megjelent, odament 

I közéjük és lekötelező szives modorban be- 
! szélgetett velük. Tudakozódott a tanitóké- 
i pezde elhelyezéséről. Majd értesülve az igaz 
I gató által arról, hogy a képezde még ez 
I év folyamán 25 éves fennállását ünnepeli, 

a midőn az ö személyes részvételére is szá
mítanak, kilátásba helyezte, hogy ha a par
lamenti viszonyok engedik eljön a jubileumra 
annál is inkább, mert amúgy is szándéká
ban vau az itteni tanintézeteket meglá
togatni.

Mondták is sokan, hogy quod Deus 
avertat . . . Hanem a’ van a dologban, hogy 
bátyám uramék furcsának találják, ha nem 
az oltár elé kell lépniük s nem a domineus 
reverendissimeus köti össze stólával a kezüket, 
hanem nemzeti szin pántlikás, gálába csa
pott polgári matrikulavezetö.

Bizony, bizony uj világot fogunk élni. 
Még a nótában sem fogják többé mondani, 
hogy:

Verd meg, uram, azt a papot, 
A ki minket összeadott.

No de nincs máskép. Csak meg kell 
szokni, ez a fő. Reméljük, hogy az uj láncz 
is csak olyan tartós lesz, mint a régi. Mert 
hát a szerelem köti össze a sziveket, az 
esküvő csak a törvényesítő sigillumot teszi 
rá. Egyébként pedig már majdnem minden 
müveit országban be van hozva a polgári 
házasság és hát nem igen van panasz ellene.

Eleinte persze kissé komikus színben 
tűnik fel. Estók sógorunk bizonyosan azt 
hiszi, hogy az eljegyzés dobszóval fog tud 
tára adatni mindeneknek összesen és egyen
ként, a kiket illet . . . Hogy az anyaköny v- 
vezetö plébános, nt. lelkész és rabbinus, 
sőt mohamedán mufti is leend egy személy
ben, a kinek nyáját mindenféle vallásfele- 
kezetü, jámbor és hitetlen lélek képezi.

Pedig hát egy pár évtized múlva min
dez olyan közönséges dolog leend.

Polgári plébánosunk és káplányja.
Azt már bizonyosan tudják, ki a mi 

polgári plébánosunk ?
Reverendissimus Ottó Medveczky, m. 

kir. matrikulavezetö, városi tanácsnok. Pol
gári káplányja pedig reverendus Alexander 
Szilassy, városunk derék tollú nótáriusa. A 
belügyminiszter a múlt napokban nevezte 
ki őket a lévai m. kir. állami paróchiára.

A kinevezésről szóló okmány eredetben igy 
szól:
62.070. Szám IV. c. Magyar kir. belügyminiszter. 
Tekintetes M dveczky Ottó városi tanácsnok 

(Szilassy Sándor főjegyző) urnák 
Léván.

Az 1894. évi XXXIII. t. ez. 6. §-a alapján ki
nevezem önt a lévai állami anyakönyvi kerületbe anya
köny vvezetön k (helyettesnek) s ezen minőségben a 
házassági anyakönyv vezetésével és a házasságkötésnél 
való közreműködéssel megbízom.

Egyúttal az 1894. évi XXXIII. t. ez. 11. §-a 
alapján Önnek az államkincstár terhére évi (120 frt 40 
frt) tiszteletdijat engedélyezek, mely önnek f. évi októ
ber l-sö napjától kezdve a vármegye házipénztárából 
fog kifizettetni.

Kelt Budapesten, 1895. évi szeptember hó 4. n.
a miniszter helyett

Széli Ignacz, államtitkár.
Ez az állami plébános és Láplány ok

levele. A polgári fötisztelendö urak hivata
lukat ennek alapján foglaljak el és jegyzik 
a matrikulába a magyar állampolgárokat.

A polgári paróchia.
Minden polgári esküvő a városházán 

fog végbe menni, mely erre a czélra polgári 
parochiául fog szolgálni. Az esküvő hivata 
los helyisége a mostani főjegyzői és pénz
tári szoba leend, melyeket e czélra meg
felelően átalakítottak. I t fogja a parochus 
czívilis a jelentkező párokat összeadni, a 
kinek távollétében vagy akadályoztatása 
esetén Szilassy Sándor főjegyző fogja e 
teendőket elvégezni.

A paróchia ugyan nem valami díszes, 
legfeljebb a boldog szerelmes párok előtt 
fog az ragyogó aranysziuben feltüuni. De 
hát még el se vetették azt a kendert, a 
miből az a papiros fog kikerülni, a melyből 
azokat a bankókat fogják csinálni, a melyek 
az uj városház felépítésére szükségesek. 
Pedig hát a kákák alatt fucsba ment tégla

gyár gőzerővel szállította volna a szükséges 
építőanyagot. No de a mig a város atyáiban 
egy kis vállalkozási kedv támad, hát addig 
ebben a szegényes házban fogják feltalálni 
az uj házaspárok első boldogságukat.

Esketési czerimonia.
A ki már életében násznagyi tisztet 

viselt, az tudni fogja, hogy miféle fontos 
aktus az emberi életben az esküvő. Már 
csak azért is ünnepélyes színezetet óhajta
nak adni, mert rendesen csak egyszer esik 
meg az emberrel. Legalább Dani bátyánk 
azt mondja, hogy csak bolond ember adja 
rá a fejét másodszor. Mindamellett minden
képen fontos tény az. Eddig a pap, ezután 
polgári tisztviselő fogja nyitogatni a para
dicsom kapuit. így hát azok a formalitások 
is bizonyosan változáson mentek keresztül.

Hogy mily fontos esemény ez a családi 
életben, maga a törvény utasítása is elismeri, 
midőn annak 67. § ában úgy intézkedik, hogy 
„a házasságkötés kellő ünnepélyességgel és 
jelentőségéhez illő komolysággal történjék.“

A tanuk és a jegyes pár megjelennek 
a polgári pap előtt s kijelentik, hogy há
zasságot kötni óhajtanak. Az anyakönyv- 
vezető gálában, vállán a hivatalos nemzeti 
szinü szalaggal megkezdi a polgári szertar
tást. Beírja a matrikulába az egybekelő pár 
és szüleik korát, vallását, foglalkozását, 
azután egy jegyzőkönyvet vesz fel, a mikor is 
felteszi a jegyes párhoz a kérdést, hogy 
házasságra lépni óhajtanak e ? Erre a je
gyesek kijelentik, hogy ők „igenis" házas
ságot óhajtanak kötni.

Erre a polgári tisztviselő magyar nyelven 
kijelenti : „En tehát önöket egybehangzó 
kijelentésük alapján a törvény értelmében 
házastársaknak nyilvánítom."

Ezután az uj férj és feleség és a tanuk 
aláírják a jegyzőkönyvet, mire a szertartás 
véget ér. Ezután mehet az uj pár, ha nem 
elég neki egy esküvő, a plébánoshoz, vagy 
a rabbinushoz. De mindennek igy kell tör
ténni, mert ezután csak az lesz törvényes 
házasság, mely az égben és illetve a polgári 
parochián köttetett.

Az első esküvő.
Ugy-e kiváncsiak önök az első esküvőre. 

Meghiszem azt. Mint félfüllel hallottuk, pol
gári plébánosunk nagy ünnepélyességgel 
fogja az első szertartást végezni, melyen 
bizonyára igen nagy, érdeklődő közönség 
leend jelen.

Az első esküvőt valószínűleg a tanács
teremben fogják megtartani tekintette) arra, 
hogy ez a város történetében is nagy jelen
tőségű esemény. Éppen ezért jelen leend a 
város elöljárósága is, illusztrálásul az ünne
pélyes aktus kiváló fontosságának.

Egy pár jegyes pár ugyan fel az uj 
szertartástól, akárcsak a gyerek az uj köd
möntöl, siettek is az esküvővel a polgári 
czerimonia behozatala előtt. De ha kiforrnak 
az uj borok, hat majd csak megindul a la
kodalmaskodás.

Ámbár az anyakönyvvezetők hivatalos 
működésűket már október 1-én megkezdik, 
az első polgári esküvő azonban október 
18 ánál nem leend hamarább, csak kivételes 
dispenzáczió mellett, a mikor tudniillik va
laki sürgős okok miatt akar fökötő alá 
jutni, illetve Ilimen lánczait magára venni, 
az alispán utján felmentést kérhet a kihir
detés alól.

A törvény 14 napi kihirdetést ir elő, 
a kihirdetés és a megkötés között még 3

Folytatás a mellékleten.



Melléklet a „BARS‘ 1895. évi
A miniszterek kifejezték “ajnálatuka? 

hogy ne,u idözkette,< tovább e vidéhen, de' 
u másnap megnyílandó országgyűlés miatt 
vissza kellett sietniük a fővárosba.

Szívélyes kézszoritással búcsúztak el a 
megjelent tisztelgőktől és h ilyet foglalva 
szalon kocsijukban a közönség tiszletteljes 
üdvözlése mellett távoztak el innét.

A miniszterek fesztelen fellépése és 
lekötelező szives modora, melyet érintkezés 
közben tanúsítottak igen rokonszenves be
nyomást tett mindazokra, kik a pályaud
varban jelen voltak. ' J

Barsvármegye törvényhatóságTliizott 
ságának ülésé.

Barsvármegye törvényhatósági bízott
ba szeptember hó 26-án tartotta rendes 
évnegyedes közgyűlését a főispán elnöklete 
alatt. — A főispán milyen átérzett fájdalom 
kifejezésével emlékezett meg László kir. 
herczeg haláláról. — A bizottsági tagok mély 
csendben állva hallgatták a főispán szavait, 
és határozattá emelték a főispán azon indít
ványát, hogy a legmagasabb herczeg halála 
fölött a mélyen átérzett fájdalmának rész
vét átiratban adjon kifejezést.

Megemlékezett ezután Schröder Károly 
körmöczi reáliskolai igazgató haláláról és a 
közgyűlés részvétének az elhunyt emlékét 
jegyzőkönyvben beiktatni határozta.

Ezután Detrich Péter olvassa fel inter- 
pelláczióit az a ispáuhoz. Először interpel
lálta az alispánt, hogy van-e tudomása, hogy 
a képviselő választók névlajstromába nem 
boros po'gárok vannak felvéve, mert Tbonett 
Gyula az ö tudomása szerint honosságot 
nem szerzett, ha nem honos, akkor hono
sítsa magát. Az alispánnak erről tudomása 
nincs, de a fennforgó ügyet megfogja vizs
gálni és jelentését beterjesztendő

Ruffy Pál mint az igazoló választmány 
elnöke felvilágosítást ad, és megjegyzi, hogy 
helyén van a bíráló választmányban felleb- 
bezé sel élni. Detrich Péter tudomásul veszi 
az alispán egyenes válaszát.

A második interpellácziója Detrich Péter
nek az alispánhoz az volt, hogy van-e t udo- 
tuása arról, hogy akkor, mikor a korona 
őrhöz küldöttség menesztetett több tisztvi
selőnek útiköltség utalványozva lett.

Az alispánnak errröl tudomása nincs, 
de ezt lehetetlennek tartja, de arról tudo
mást fog szerezni és jelentését be fogja 
terjeszteni.

L)r. Ruffy Pál az iuterpelláczióból azt 
látja, hogy annak éle feléje van irányozva 
és kötelességének tartja felvilágosítással je
lenteni, hogy azon időre esett a gözfertőt- 
lenitö beszerzése iránti Budapesti utazása, 
es mivel ez több ,napot vett igénybe felszá
mította napidiját.

Dombay alispán kijelenti, hogy azon 
időben együtt volt a főjegyzővel ezen ügy
ben, a mely utazás véletlen összeesett a 
küldöttség utazásának idejével. A főispán 
megjegyzi, hogy ámbár neki tudomása nem 
volt arról, hogy a gözfertötlenitö beszerzése 
ügyében a főjegyző Budapestre kiküldetése 
ezen időre esett, de ha nem esett volna 
véletlenül össze, ö szólította volna fel, már 
csak azon okból is, hogy a munkaidőt 
itthon megnyerjék. Detrich Péter tudomá
sul vette a válaszokat.

napnak kell eltelni és igy ha valakit október 
1-én kihirdetnek, csak 18-án köthet házas 
ságot még a legjobb esetben is. Azonban 
ez a nap is péntekre esik, a mi ominózus 
nap volt világ teremtése óta s ha valaki 
egy kicsit babonás, e nap nem esküszik, 
kanéin csak másnap. Az első polgári esküvő 
teliát legfeljebb október 19-én lehet.

Hivatalos órák.
A polgári anyakönyvvezetők mindennap, 

meg ünnep és vasárnapon is kötelesek 
lesznek tisztjükbe vágó funkcziókat végezni. 
E czélból a belügyminiszter rendeletét bo 
csatolt ki, melyben meghagyja a törvény
hatóságoknak, hogy tekintet nelküi az ün
nep- es vasárnapokra a hatáskörük alatt 
levő anyakönyvi osztályok réczére hivatalos 
bfát mindennapra állapítsanak meg és azokat 
pontosan be is tartsák.

Azt hiszszük, hogy ezek a hivatalos 
brák nem lesznek olyanok, mint a bíróságiak, 
hol öt óra után beadványt nem fogadnak 
cl. D-rék anyakönyvvezelőnk összeadja a 
pórokat mindenkor. Hiszszük is, hogy a mit 
Ia‘gkötött, jól meg lesz az kötve.

Befejező beszéd
Megváltozik a város. A bokrétás vőfé 

b«k a városháza felé fognak robogni a hin- 
üikkai. Az érdeklődés megszázszorozódik 
rozzant városi kunyhónk iránt és sok pár
tban rekedt hajadon titkos vágyainak ne 
Evábbját fogja képezni. Egy uj időszak 

bekövetkezni, melynél csak az átmeneti 
‘döszak a legnehezebb. Reméljük, hogy ez 
18 legjobb egészséggel fog elvonulni.

De>-ék polgári plébánosunk pedig viselje 
hivatalát békességgel, egészséggel. Csak 
*nnyit kívánunk, hogy ő Jegyen az első 
polgári pár egyik (erősebbik) fele.

Toa.xua.es K.

9 ik számához
A harmadik interpellácziójaban Dettrich 

e ei ei lezi az alispántól, hogy az ar • 
maroth-surányi vasútvonalon a kisajátitá-i 
összegek ki lettek e fizetve a kamatokkal 
együtt.

Ezen interpelláczióra a választ dr. Ruffy 
lal adta meg az alispán felkérése követ
kezte en, mert a kisajátítási ügyben ő jár 
r 1 van az0Q helyzetben, hogy
felvilágosítást nyújthasson. Dr. Ruffy Pál 
azon válaszát, hogy a kisajá itási összegek 
es kamataik kifizetése most van folyamat- 
bán. Dettrich tudomásul vette.

yégre kérdést intéz Dettrich Péter az 
alispánhoz, hogy van-e tudomása arról, hogy 
a tisztiügyész a magánfelek képviseletét is 
e ogadja, árvákat és községeket perel. — 
Ezen interpelláczióra az alispán és tiszti 
ügyész is válaszoltak, azon felvilágosítással 
is, hogy a tisztiügyésznek a magán praxis 
megengedve van. — Szólott még ezen tárgy
hoz Konkoly Gyula, Znamenák Sándor és 
Belcsák László, a ki ezen kérdést inkább a 
választások után kívánná tárgyaltatni. A 
válaszokat Dettrich tudomásul vette.

Ezután következett a napirend, a beteg
ápolási pótadó 3°/0 a tisztviselői nyugdíj 
pótadó 1/2°/o bán állapitatott meg.

dárgyaltatott a vasutügyi bizottság je
lentése a garamvölgyi vasút építése és az 
azzal kapcsolatos némely hozzájárulás ren
dezése tárgyában a még hiányzó 13030 frtot 
illetőleg.

Belcsák László nem fogadja el, mert 
sem a vasutügyi bizottságtól sem a főispántól 
ügyre nézve felvilágosítást nem nyert és a 
magánokmányok értékesítéséből a várme
gyére meg anyagi kár is szálhat. Kosztolányi 
Aurél a felhozott aggodalmakat a jövőre 
nézve ajánlja; ha még vasúti építés lenne, 
de itt mert a vármegye a szavatosságot 
elfogadta, most erre nem tekinthet, de az 
okmányok kiállítói teljes biztosítékot nyúj
tanak, aggodalomra okot sem lát, az állandó 
választmány javaslatát elfogadja.

A főispán felvilágosítja Belcsák Lászlót, 
hogy a tárgyalások alkalmával 20,000 írtnak 
biztosításától függött a garamvölgyi vasút 
kiépítése s mert az idő rövidsége nem 
engedte a halasztást s mert a 250,000 frt 
segély is ezen összeg biztosításától függött, 
ö anyagi felelősséget vállalt 20,000 forint 
erejéig a melyből származik a 13,000 frt.

A főispán ezen felvilágosítására Detrich 
Péter köszönetét mond a főispán odaadó 
fáradozása és áldozatkészségért es hozzájárul 
az állandó választmány javaslatához, a mire 
a közgyűlés a javaslatot elfogadta. — r. t.

Budapest, 1895. szeptember hó 27-
— Október elseje. — A polgári házasság életbe lép
tetése. — Az országgyűlés megnyitása. — Vármegyei 
tisztviselők és jegyzők értekez'ete. — Országos hon- 

védgyülés. —
Október felé közeledünk. Ez a nap nagy 

változást jelent az ország történelmében. Az 
egyházpolitikai törvények e napon lépnek 
életbe. A főváros is érthető izgatottsággal 
várja e napot. Azt hiresztelték, hogy igen 
sokan menekülnek a polgári házasság elől 
s még szeptember havában a régi rítus 
szerint kelnek össze. Annyit mondhatok, 
hogy nem ilyen a mi népünk. A fővárosi 
mindenben első szeret lenni. Epén ezért, 
sokan csak arra várnak, hogy életbe lépjen 
a polgári házasság. Egyébként nem is igen 
lehet még vidéken sem csodálni a po'gári 
házasságtól való irtózást, hiszen oly sok 
mindenfélével telebeszélték a szegény nép 
fejét, hogy most már igazán nem tudja mit. 
higyjen. De az uj bankót sem igen akarták 
eleinte elfogadni a falusi parasztok, de 
később mégis csak belátják, hogy melyik 
a jó pénz.

A főváros már teljesen felszerelve várja 
az egyházpolitikai törvények életbeléptetését. 
Az anyakönyvvezetők számára már kijelöl
ték a hivatalos helyiséget, a hol polgári 
módon esküsznek örök hűséget a párol.-. 
Október elsején kezdetét veszi a hivatalos 
tevékenység. Es tekintve a fővárosi anya
könyvi kerületek népességét, bizony eleg 
nehéz feladat várakozik reájuk.

Tegnap vette kezdetét az országgyűlés 
működése is, a mennyiben négy hónapi 
vakáczió után újra összeültek a honatyái 
Rendszeres tárgyalást azonban még egyelőre 
nem kezdettek. Ez az első összejövetel 
amo'yan isméikedő ülés szokott lenni, mert 
hát bizony ezalatt a négy hónap alatt a 
régiek közül sokan elköltöztek jobb világra 
s helyeiket ma még teljesen ismeretlen em
berek foglalták el. Az uj nagyságos urakat 
ugyancsak megnézte a portás, min ha nem 
is^a t. Házba tartoznék. A képviselöház az 
elnapolásról szóló királyi leirat felolvasása 
után az elnök inditváuyára elhatározta, hogy 
László herczeg elhunyta alkalmából József 
főherczeg családjához részvétiratot intéz. 
Ezután a miniszterelnök előterjesztette a 
munkarendet, mire az első ülés véget ért. 
Ugyanily forma ülést tartott a főrendiház 
is. A legközelebbi ülés hétfőn lesz, iulaj- 
donképen ekkor kezdődik az országgyűlés 
rendes kerékvágásu menete, a mikor szel
lemek és szónoklatok éle sziporkázik.

Sokkal érdekesebb volt azonban a 
vármegyei tisztviselők értekezlete, melyet 
a pestmegyei megyeházán e héten tartottak 
meg, melynek az volt a czelja, hogy meg 
vitassák a vármegyei tisztviselők helyzetét. 
Az ország minden megyéjéből voltak itt 
küldöttek. Öreg urak a táblabirák mara
dékai, fiatal erős nemzedékek, a jövendő 

oszlopai. Mindenek előtt kifogásolták a fize
tések rendezet'enségét. E tekintetben pro- 
pozicziót is tettek a fizetések egyöntetűsé
gének megállapítására. Majd felhozták, hogy 
a választott tisztviselők előléptetése szerfe
lett lassan történik, pedig a személyzet még 
csak elegendő számmal sincsen. A legrosz- 
szabb pedig, hogy legtöbb vármegyében a 
nyugdij viszonyok nincsenek rendezve, mely 
körülmény szerfelett nyomasztólag hat a 
tisztviselőkre. Mindezek orvoslása czéljából 
elhatározta az értekezlet egy állandó országos 
bizottság szervezését, elhatározták továbbá, 
hogy a vármegyéket kérik meg, hogy saját 
körükben határozzanak s mint törvényható
ságok forduljanak a parlamenthez és kor
mányhoz.

A jegyzők orsz. egyesülete is tegnap 
tartotta évi közgyűlését, mely egyéb testü
letek közgyűlésétől nem igen különbözött. 
A községek rendezésére vonatkozólag ter
jedelmes memorandumot fogadtak el, me
lyet a belügyminiszterhez terjesztenek fel, 
hogy majd a közigazgatási reformok alkal
mával figyelembe vegye.

A hét valóságos gyűlések hete volt. 
Ezek között bizonynyal nem a legérdekfe- 
lenebb volt az orsz. houvédgyülés. Es va
lóban nagyszerű volt ezeket a régi katoná
kat igy együtt látni. Lelkes öreg urak ezek, 
kik még ma is oly fiatalos tűzzel beszéltek, 
hogy bizony sok fiatal nyafogó gavallér 
megirigyelhetné. Napról-napra ritkulnak so
raik. A halál egymásután szólítja el őket 
s ma holnap alig lesz a nagy időknek élő 
tanúja. Ezúttal még elég szép számmal jöt
tek össze. A központi választmány javas
latára kimondották, hogy felkérik a kormány t, 
hogy a rokkant honvédek manháza kibövit- 
tessék, hogy- a később férjhez ment honvéd
özvegyek is nyugdíjban részesüljenek. El
határozták, hogy a milleniumi kiállításon 
testületileg vesznek részt s ennek kivételé
ről való gondoskodással egy szükebb körű 
bizottságot bíztak meg.

A múlt idők emberei részt kérnek a 
je'enböl. S az ö fényes múltjuknak bizo
nyára ezer esztendő alatt sem leszen párja.

Fővárosi levelez.

Különfélék.
Lapunk jelen számával befejeztük 

XV évfolyamunk harmadik negyedét. 
Előfizetést nyitunk ez év utolsó ne
gyedére Tisztelettel kérjük előfizető
inket kiknek előfizetésük lejárt, hogy 
előfizetéseik megújítása iránt e hét 
folytán intézkedni szíveskedjenek, ne 
hogy a lap szétküldésében akadályok 
merüljenek fel

— A toronyépitő-társulat f. hó 22-én 
vasárnap az Oroszlán-vendéglő nagytermében 
ülést tartott, melyen a tagok nagy számmal 
jelentek meg. Az ülést Báthy László plébá
nos nyitotta meg felhiván a közgyűlést, hogy 
a minisztérium által az alapszabályokra tett 
megjegyzéseket vegye tárgyalás alá. Miután 
a Mészáros féle 900Ü frtos alapítványt, vo
natkozólag oly értelmű Írásbeli nyilatkozat 
kiállítását kívánta az alapító családtól, mely 
szerint az alapítvány képviseletének nincs 
ellenvetése, hogy a 9000 frt alapítvány, ha 
az esedékessé válik, a toronyépitö társulat 
kezelésébe vehesse át, a közgyűlés ezen 
Írásbeli nyilatkozatnak megszerzése végett 
kebeléből egy bizottságot küldött ki az 
alapítványt képviselő családhoz. — A bi
zottság kérésére özv. Mészáros Józsefné úrnő 
az irat kiállítását készséggel megigérte, ha 
ehhez a főegyházmegyei hatóság is hozzájá
rul. — A közgyűlés köszönettel vette ezt 
tudomásul és ezen köszönetét jegyzőkönyvileg 
rendelte megörökíteni.— Ezután tárgyaltattak 
a minisztérium többi, kisebb nagyobb fon 
tosságu megjegyzése is, melyek mind el
intézést nyertek. — Végül az elnök beje
lentette a közgyűlésnek, hogy eddig a tár
sulatnak 70 alapiló, 100 rendes és 50 pártoló 
tagja van, mintegy 12,000 korona aláírással, 
a mely örvendetes tudomásul szolgált. A 
közgyűlés kéri azon tagokat, kik a választ
mány megalakulása és igy a pénzbeszedök 
alkalmazása előtt már is fizetéseket akar
nak eszközölni, szíveskedjenek azokat az 
egylet id. pénztárnokánál, Rácz János urnái 
szabályszerű nyugta mellett eszközölni. — 
Erre az ülés véget ért.

— Halálozás Schröder Károly, a 
körmöczbányai állami főreáliskola igazgatója 
folyó hó 21-én életének 55. évében meghalt. 
Benne megyei tanügyünk egyik legkiválóbb 
faktorát veszité. Evek hosszú során keresztül 
állott a főreáliskola élén s tapintatos veze
tése alatt az intézet igen gyorsan felvirág
zott. A magyarság egyik leglelkesebb apos
tola volt azon az exponált vidéken, melynek 
ügyében igen sokat fáradozott. így tevékeny 
részt vett a körmöczbányai magyar egye 
sülét megalapításában. Azonkívül számos 
közintézet történelmében emlékezetes leend 
az ő kiváló egyénisége, melyet ritka 
haza és emberbaráti szeretet, feukölt gon
dolkozás mód, erélyes fő és gyöngéd szív 
jellemzett. Körmöczbánya benne egyik leg
kiválóbb polgárát gyászolja, mint a ki teljes 
erejét a közügy j ivára szentelte Harmiucz- 
egyévi tanárkodása alatt ezrekre megy volt 
tanítványainak száma, kik csak áldva gon 
dóinak nemes emlékére. Temetésén, mely 
f. hó 23-án ment végbe, részt vett egész 
Körmöczbánya városa, a megye számos elő
kelősége, tanártársai s az intézet növendékei. 
Családján kiviil az intézet tanári kara is 
gyászjelentést bocsátott ki a következő tar

talommal : A körmöczbányai állami főreális
kola tanári testületé fájdalommal jelenti, 
hogy szeretett igazgatója, Schröder Károly 
ur, életének 55 ik, működésének 31-ik évé
ben f. é. szeptember hó 21-én reggel 1/24 
órakor jobblétre szenderült. A boldogultnak 
hült tetemeit f. hó 23 án, hétfőn, d. u. 4 
órakor kisérjük örök nyugalomra. Áldás 
emlékére ! Kelt Körmöczbányán, 1895. évi 
szeptember hó 21-én.

— Esküdtszék Léván Az uj bűn
vádi eljárás, a melyről szóló törvényjavas
lat immár a képviselőház asztalán fekszik, 
esküdtbiróság intézményének létesítését he
lyezi kilátásba. A „Jogtudományi közlöny“ 
a nagy fontosságú intézményről több ki
váló tudós értekezéseiben számol be. Ben
nünket a törvényjavaslat, legalább az indo
kolásából kitetszöleg, igen közelről érint, 
mert majdnem feltétlen bizonyossággal mond
hatjuk, hogy a mennyiben Barsvármegye 
területén esküdtszék állíttatnék fel, annak 
székhelye Léva városa leend. A törvényja
vaslat indokolása ugyanis a legutóbbi nép
számlálás adatai alapján hivatkozva azon 
körülményre, hogy esküdtszékek csakis ma
gyar ajkú lakossággal bíró városokban ál- 
litandók fel, a többi közt, a következőket 
mondja: „Van 94 tisztán magyar jellegű, 
— s ha ide számítjuk Temesvárt, Nyitrát, 
Újvidéket, Sopront, Beszterczebányát, Eper
jest, Trencsént, Zombort, Pozsonyt, Nagy 
Szebent, Nagy Szombatot, Lőcsét és Besz- 
terczét, s ha nem hagyjuk figyelmen kivül, 
hogy a tót jellegű A r a n y o s-M a r ó t li o t 
a háromszorta népesebb -és egészen magyar 
jellegű Léva jól helyettesíthetné, 
109 olyan városunk, melyben esküdtszékek 
bízvást működhetnek.“ Ha tehát az esküdt
székek intézménye hazánkba is behozatik, 
Léva városa remélhetőleg kotnbiuáczióba jön.

— Hirtelen halál Botár Károly, 
lévai pénzügyigazgatósági számtiszt Léváról 
Balassa-Gyarmat felé menet hivatalos kikül
detés közben Drégelypalánkon szivszélhüdés 
következtében folyó hó 25-én hirtelen elhuny t. 
A derék, szorgalmas tisztviselő halála úgy 
tiszttársai, mint városunk közönségének kö
rében általános mély részvétet keltett. Ha
lálát neje és kis leánykája gyászolják, kik
nek szivén gyógyithatlan sebet ejtett a 
szeretett családfő hirtelen elhalálozása. A 
boldogult temetése folyó hó 26-án Ipolyságon 
ment végbe, mint a mely község családja 
otthonát képezi. Halálát tisztviselő társai a 
következő kegyeletes gyászjelentésben tu
datják : A lévai in. kir. pénzügyigazgatóság 
tisztikara részvéttel tudatja, hogy Botár 
Károly m. kir. számtiszt, folyó évi szept. 
hó 25-én, életének 42 ik évében külszolgálat 
közben rövid szenvedés után elhunyt. A 
megboldogultnak hült tetemei folyó hó 26-án 
délután 4 órakor Ipolyságán fognak a róm. 
kath. sirkertben örök nyugalomra helyez
tetni. Léva, 1895. szeptember 25. Béke 
hamvaira !

— Anyakönyvvezetők oktatása. 
Csillaghy György anyakönyvi felügyelő a 
lévai járás anyakönyvvezetöi részére folyó 
hó 24-én Léván a városháza tanácstermében 
szakoktatást tartott, melyen az összes ki
nevezett anyaköny vvezetök s helyetteseik 
megjelentek. Az oktatás kizárólag a hiva
talos ügykezelés és eljárás módozatait ölelte 
fel, részletesen kifejtvén a minisztériumnak 
a törvények végrehajtására vonatkozó uta
sítását. Az előadás délután 4 órakor ért 
véget. Innen anyakönyvi felügyelőnk Ar.- 
Maróthra ment, a hol folyó hó 27 én az 
ottani járás anyakönyvvezetöit részesítette 
a miniszter által előirt szakoktatásban.

— Esküvő K i s Ernő, budapest fővárosi 
tanító folyó hó 24 én esküdött örök hűséget 
Juhász Jolán kisasszonynak, Juhász Pál 
nagy sallai ref. lelkész és barsi egyházme
gyei esperes kedves leányának a nagy- 
sallói református templomban. — Turóczy 
Lőrincz városi állatorvos kedves leányát, 
Erzsidét folyó hó 24 én vezette oltárhoz a 
lévai róm. kath. plébánia templomban Szabó 
Ágoston fővárosi tanító. Ugyancsak e hó 
24-én esküdött örök hűséget Jeszenszky 
J. földbirtokos Bellán Adrienné kisasszony
nak, Bellán Adolf lévai kir. telekkönyv
vezető szép műveltségű leányának.

— Halálozás. A magyar kegyes tanitó- 
rendet ismét gyász érte. Fájdalommil osz
tozunk a rend veszteségében, mely azt Rónai 
István, főgimnáziumunk volt tanárának Kecs
keméten bekövetkezett elhunytéval érte. 
Rónai nemcsak mint lelkiismeretes, képzett 
és űgves tanár volt ismeretes, de mint mű
velt lelkű, előkelő modorú fiatal ember Léva 
város müveit közönségének meleg rokon- 
szenvét is teljes mértékben bírta. Sajnálat
tal vettük tudomásul körünkből való távo
zását ezelőtt két évvel, most pedig meg
döbbenve Alijuk kőiül sírját, melybe annyi 
jeles tulajdonság, szép remény bezárult. 
Legyen emléke áldott közöttünk, kik őt 
csak becsülni, szeretni tud'uk! Elhunyta 
alkalmából a családon kivül a kecskeméti 
kegyesrendi társház a következő gyászjelen
tést adta ki : „A magyar kegyes-tanitórend 
kecskeméti társházáuak tagjai igaz fájdalom
mal jelentik, hogy szeretett testvérük Rónai 
István áldozó pap, fögimn. tanár életének 
29., szerzetes életének 12., tanárságának 5. 
évéoen, f. hó 21 én délután 5 órakor, a 
haldoklók szentségének ájtatos fölvétele után 
üdült mellhártya lobban meghalt. A boldo
gultnak hűlt tetemei f. hó 23-án d. u. 4 
órakor fognak szüleinek házából, — III. tized 
Jókai utcza 181. sz. — a Budai úti róm.

Toa.xua.es


kath. temetőben végső nyugalomra elhelyez
tetni. Az engesztelő szent-miaealdozat f. lio 
23-án reggel órakor mutattatik be a
Mindenhatónak az elhunyt lelke üdvéért a 
kegyesrendiek templomában.Kecskemét, 1895 
szeptember 21. Az örök világosság fényes 
kedjék neki !

— Vasutmegnyltás A magyar kir. 
államvasutak budapest balparti üzletvezető 
ségének kezelése alá tartozó zsitvavölgyi 
helyiérdekű vasútnak a nyár folyamán épült 
aranyos-maróth-kistapolcsanyi vonalrésze az 
összes forgalomra berendezett Kis-1 apolcsány 
állomással f. évi szeptember hó 21-én a 
közforgalomnak átadatott.

— IiÓkötŐk- Bízik János lévai lakos, 
a folyó hó 25-én este két lovát a kertje 
végén levő rétre legelészni hajtotta, hol 
összeguzsolva hagyta, önmaga pedig lakásába 
tért. Éjjeli 11 óra tájban kiment lovait 
megtekinteni a rétre, de már azokat 
nem találta, valami ezideig ismeretlen lókötö 
szemet vetett rá és elhajtotta. A megejtett 
nyomozás ezideig eredményre nem vezetett.

— Az uj anyakönyvek A megyétől 
a napokban érkeztek le az uj anyakönyvek. 
Mindegyik 600 oldalt tartalmaz, szép erős 
kötésben. A házassági anyakönyvek kék, 
a születési zöld, és halotti auyakönyv barna 
alapnyomással. Ezekkel egyszerre küldték 
le a számos nyomtatványt, a melyeknek 
áttanulmányozása ad most legtöbb gondot 
az anyakönyvvezetőnek. Igen csinos dolog 
a hivatalos nemzeti szinü vállszalag, mely 
tiszta selyemből készült, a melyre elül Ma
gyarország czimere van kihimezve termé
szetes színekben.

— Betörés. A folyó hó 26 ikáról 
27-ikére virradó éjjelen Zvrhokril Mór lévai 
lakos, kereskedő, a Kálnai-utczában levő 
boltjába a bolti ablaknak kifeszitésével is
meretlen tettesek behatoltak s onnan a ki
szolgáló asztal fiókjában volt 280 frt kész

pénzt, két süveg czukrot, szalonnát, szalámit, 
100 drb portorico és 100 drb rövid szivart, 
elloptak. A jómadaraknak valószínűleg 
a múlt betörésekben is volt részük. A nyo
mozást egyébiránt minden irányban kiter
jesztették.

— Hidavatás Esztergomban. Teg 
nap avatták fel Esztergomban az uj vasia
dat, s ez alkalommal Esztergom városa 
valóságos ünnepnapot ült. A hid még néh. 
Baross Gábor, a vasminiszter terve volt, 
ép úgy mint a pozsonyi és komáromi Ilidé. 
Az uj vashid a régi fahíd felei t nehány 
méternyire öt hatalmas oszlopon épült s 
ötszázhét méternyi hosszú s úgy kereske
delmi, mint stratégiai szempontból kiváló 

i fontossággal bir, a mennyiben a Duna jobb 
és balpartján futó vasutakat egy csomóban 
egyesíti. Az uj hid, mely Valéria föherczegnö 
nevére van keresztelve, az esztergomiak 
régi óhaját valósítja meg, a mennyiben az 
eddig tökéletesen elzárt és visszamaradt 
város számára mindenfelé megnyitja az ipar 
és kereskedelem terét. E napra a hidat io 
bogókkal és virágokkal gyönyörűen feldí
szítették. A felavatáson, melynek részletes 
ismertetését jövő számunkban közöljük, ott 
volt a kereskedelemügyi miniszter, számos 
előkelőség a szomszédos vármegyékből. A 
forgalom számára a mai nappal végleg át 
adott Ilid felavatása alkalmával kegyelettel 
emlékeztek meg a herczegprimásról is, mint 

j a ki, csakhogy a hid mielőbbi létesítését ne 
| akadályozza, a régi hid vámjogáról lemon

dott, mely mintegy évi tízezer forintot jö
vedelmezett.

— Gyászllir. D r. Lovas László 
budapest fővárosi árvaszéki jegyző, városunk 
szülötte, a régi lévai Lovas család utolsó 
férfi sarja folyó hó 24-én Budapesten liosz- 
szas szenvedés után életének 44. évében 

| elhunyt. A boldogult tavaly temette édes 
I anyját, kinek holttetemeit Léi ara szállította, 

nem is gondolván, hogy ö maga is oly hamar 
követni fogja. Halálát neje és e *° “an 
született kis leánykája, Anna gyászolja, te
metése folyó hó 25 én ment végbe az ev. 
ref. szertartás szerint ; holttestét a budapesti 
kerepesiuti temetőben helyeztek örök nyu

8 —Szerencsétlenség Árendás József 
dobogópusztai uradalmi cseléd folyó ho 26 an 
Génye-pusztán gondatlanságból Kulcsár Já
nos 2 éves kis tiut egy ló által vontatott 
répaszállitó vaggonnal elütötte. A hu a 
vaggon kerekei alá jutott, mely két lábát 
s kezét eltörte. Az apa Kulcsár András 
haladéktalanul a lévai kórházba szállította 
szerencsétlenül járt gyermekét, ki azonban 
daczára a gyors orvosi segélynek, a szén 
védett sérü.ések következtében másnap reg 
gél iszonyú kínok között elhalálozott. A kit. 
törvényszék megindította a gondatlan mun 
kás ellen a fenyilö vizsgálatot.

_  Anyakönyvi kerület-változás. 
A barsraegyei brogyáni anyakönyvi kerületet 
a belügyminiszter megszüntette és Brogyán 
községet a simonyii anyakönyvi kerülethez, 
a lutillait pedig szintén megszüntetvén a 
garamszentkereszti anyakönyvi kerülethez 
csatolta.

— Védekezzünk a gabona üszög 
ellen Országszerte nagy károkat okoz az 
üszög s ez ellen csak a vetőmagnak kellő 
csávázásával, lehet védekezni. Lapunk mai 
számában Schönbeck Imre hirdeti a gabona 
üszög ellen biztosan ható megcsóvázását, mit 
most az őszi vetés idején a gazdaközönség 
figyelmébe ajánlunk. ______

Közönség köréből.
i.

Meghívó
A közelgő megyei tisztujitas alkalmából 

Barsvármegye főispánja által ez évi októ-

bér hó 10-ik napjára Aranyos Maródira ki
tűzött megyei értekezlet folytán, szükséges
nek mutatkozik, hogy a Léván lakó me
gyei törvh. bizottsági tagok eddigi szokás 
szerint a kérdéses ügynek előzetes megbe
szélésére bizalmas értekezletre egybe jöj
jenek . .

Felkérem ennélfogva a megyei torvhat. 
bizottság tagjait, hogy folyó évi október hó 
3ik napján délután 4 órakor a városház 
termében megtartandó értekezletre megjelenni 
szive dk odjenek.

Léván, 1895. szept. hó 29-én.
Máriássy István

megyei törvhatósági bizottsági tag.

11.
A lévai állami tanítóképző 25 éves mult- 

j ját folyó év október hó 20 án fogja ünne- 
I pelni. — Ez alkalomból tisztelettel meghi- 
[ vatnak az összes társintézetek, az intézetnek 
j volt növendékei és a tanügy barátai.

Felkérem egyúttal azokat, kik a köz
ebédben (egy teríték 2 frt 50 kr.) részt- 

1 venni szándékoznak, hogy ebbeli szándéku
kat október hó 10-ig alulírottnál bejelenteni 

I szíveskedjenek.
Léva, 1895. szeptember 24.

Szabó Lajos, igazgató.
Köszönet nyilvánítás.

Mindazon ismerőseink és barátainknak 
kik boldogult nőm végtisztessége alkalmá 

i ból részvétüket nyilvánítván, a ránk mért 
súlyos veszteség feletti mély fájdalmunkat 
enyhíteni iparkodtak, fogadják úgy magam, 

j mint családom részéről forró köszönetünket.
Léván, 1895. szept. 25.

Leidenfrost Aurél.

_ H I xí 1) E
Zabszáílitási felhívás.

A körmöczbányai ni. kir. báuyahivatalnál az 1895 6. évre négyszáz ötven 
(450j hektoliter jó minőségű zab szükségeltetvén, telhivatnak a szállítani vál
lalkozók. hogy 50 kros bélyeggel és egy (1) kg. zabnmtatványnyal ellátott 
Írásbeli ajánlataikat lepecsételve és a czimlapon „Zabszallitasi ajánlat" felírás
sal ellátva f. é. szeptember hó 3O-ik napjának esteli 5 órájáig ezen kir. 
bányahivatalnál nyújtsák be.

Kiköttetik pedig erre nézve:
1. Hogy az ajánlott ár métermázsánként betűkkel és számokkal kitün

tetve legyen és követeltetik, hogy a zab hektoliterenként 42—44 kgnyi suly- 
lyal birjon.

2. Határozottan kijelentetik, hogy oly zab, mely nem bir a kikötött hekto
literenként! sulylyal, vagy mely minőségére nézve az átvevő bizottság által 
bármi okból kifogásoitatnék, átvétetni nem fog.

3. Köteles vállalkozó az általa felajánlott zabmennyiséget legkésőbb 1895. 
évi október hó végéig saját költségén a városon kivül fekvő bányá- )

jL Ju Jtd iák*  Szeptember 29.
szati magtárba beszállítani, melynek vételára a teljes mennyiség beszállítása 
illetőleg átvétele uán a kir. bányapénztár által szabályszerűen a II. es 
111. fokozat szerinti bélyeggel ellátott, nyugtató ellen ki fog fizettetni.

4. Óvadék fejében a felajánlott zabmennyiség értékének 5°0-ja készpénz
ben, vagy elfogadható értékpapírokban az ajánlathoz csatolandó, mely óvadék 
az ajánlat elfogadása esetében a szállítás kifogastalan teljesitese után vissza 
fog adatni.

5. Kiköttetik még, hogy a körmöczbányai ni. kir. bányahivatal magának 
a jogot fentartja, hogy a beérkezett ajánlatok közül bármelyiket tetszése sze 
rint elfogadhassa és esetleg valamennyi ajánlatot visszautasíthasson.

6. A beérkezett ajánlatok fognak f. é. október hó 1-én d e. 10 óra
kor a bányahivatal tanácstermében felbontatni és tárgyaltatni.

Bővebb felvilágosítás a kir. bányahivatal irodájában a hivatalos órákban 
! megszerezhető.

Körm öczbányán, 1895. szept. hó 13.
M. kir. bányahivatal.

2516 1895. szám.Árverési hirdetmény.
A lévai kir. jbiróság, mint telek

könyvi hatóság közhírré teszi, hogy 
Szabó Rozália ujbarsi lakos végrehaj
tatnak Szabó Lajos nagy-kálnai la
kos végrehajtást szenvedő elleni 41 frt 
33 kr. tőkekövetelés és járulékai iránti 
végrehajtási ügyében a lévai kir. jbi
róság területén lévő s végrehajtást 
szenvedett Szabó Lajosnak a nagy- 
kálnai 63. sz. tjkvben A. I. 3. 4. 6. 
és 13 sorsz. ingatlanára és hozzá tar
tozó közös legelő illetőségére 176 írt
ban, úgy atlantiak a nagy-kálnai 319 sz. 
jkvben A. I. 1. ssz. 64 hsz. ingatla
nára és hozzá tartozó legelő illetősé
gére 826 írtban, végül ugyanannak a 
nagy-kálnai 506 sz. tjkvben A. I. 1. 
ssz. ingatlanban való 3 4 rész és a társ
tulajdonos őr. Szabó Istvánnak rész 
illetményére, tehát az egész ingatlanra 
98 frt 64 krban ezennel megállapított 
kikiáltási árban elrendelték azon meg
jegyzéssel, hogy a iniunyiben a nagy 
kalnai 63. és 506. sz. tjkvben felvett 
ingatlanságok a C. 8. 5. t. a. özv. 
Szabó sz il. Be: k i Zsuzsanna javára be
kebelezett. szolgalom fenntartásával 1400 
írtért a nagy kálnai 506. sz. tjavbeu 
foglalt ingatlan a C. 8. t, a. bekebe
lezett szó galmi jog fenntartásával 177 
írtért, cl n tn adatnék az árverés ha
tálytalanná válik és r.z ingatlanok a 
szóig tini jogok fentartása nélkül a ki
tűzött határnapon újabban elárverez- 
tetnek a feunebb megjelöli ingatlanok 
az 1895. évi okt hó 14. n. d. e. 9 
órakor N .gy-Kalna község házánál meg
tartandó nyilvános árverésen a megálla
pított kikiáltási áron alól is eladatni 
fognak.

Árverezni száékozók tartoznak az 
ingatlanok becsárának 10°|0-át kész- 
pénzbenvagyj az 1881. LX. t.-cz. 42. 
§ ában jelzett árfolyammal számított 
és az 1881. évi november hó 1 én 3333. 
sz. a. kelt igazságügyminiszteri rendelet 
8. § ában kijelölt óvadékképes értékpa
pírban a kiküldött kezéhez letenni, 
avagy az 1881. LX. t.-cz. 170. §-a értel
mében a bánatpénznek a bíróságnál 
elöleges elhelyezéséről kiállított szabály
szerű elismervényt átszolgáltatni.

Kelt Léván, 1895. jul. bó 11.
A lévai kir. járásbíróság, mint 

telekkönyvi hatóság.
Dr*  Tejfalusy kir. albitó.
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Biztos szer a gabona iiszög ellen, 
j',; h'" . . a be

Schönbeck Imrénél 
Esztergomba,,, R„,la uteza ö31. 8zán) 

- UmA9 v.et.cl"el Posta utánvétellel bementve, 
ismét eladok megfelelő jutalékban (Rabatt, 

részesülnek-
A több Ó dáiról érkezett ha.onórteímü nyilatkozatok 

egyike:
• Schonheck Imre urnák Esztergomban.

'» volna
h it,i« m7’’. B'z8« l ilén.zeréért legmélyebb
hal.,, k,me, K,»áló ,ÍM/tc|

Ilagli, 1882, Juli., u-é„. „laza.,,, .zo|.,,ij„
Nyizsnyánszky János.
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0 MINEK PESTKE!? MINEK EÉCSBE!?

MIKOR NÁLAM MINDEN ELÖPENZ 
nélkül

50 krajezáros részletfizetésre, 
■ HOWE, ADRIA, ANKER, SINGER, WEHLER-WILSON Q
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Kiadó lakások.
\ j;nlassa-ntcz.il.au kct bútorozott szoba kony- 

i.lvaí 1 ' rlt- - uri embernek október 1-töl kiadó.
• k; ..l 'b'.vatal.

SZILAVECZKY féle házban 2 udvari szobából 
,r,.; lakás béri*  vehető.________________ _

A Ladányi-utczában
nioti'ii'1 e|,iilt házban három ntcz.ai szoba, konyha 

pl s kamrából álló Likas f. é. november .-töl 
kLul • Bővebbet a kiadóhivatalban.

Pincze és jégverem
ázom * haszonbérbe adatik. Hol? Megmondja a 
kiadóhivatal.
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utánzóit „TOKAJI COGNAC.u Ezek ugyan nagyon olcsók, Jeep 
oly rosszak és még a legkisebb összeget sem érik meg. Eme 
értéktelen utánzatok könnyen felismerhetők, mert

1) nem az egyedüli és csakis Tokajban létező
ELSŐ TOKAJI COGNACGYÁRBÓL származnak

2) ezen TOKAJ VÁROS CZIMERÉVEL nincsenek 
ellátva:

a
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BEJEGYZETT VÉDJEGYE .
COGNAC GYÁRNAK

5 évi jótéillá.s xrxellett kaphatnak.
I Családi czélokra 5 évi jótállás mellett Singer gépeket ajánlok

0 30 forintért
/Használt gépek becseréltetnek, vagy igazittatnak jutányos áron Géptük, 
részek és csónak raktáromon mindig találhatók.6

kereskedése Léván.

T 0 K A J V Á R 0 S C Z I M E R É V E L 
AZ ELSŐ TOKAJI COGNACGYÁRBÓL, TOKAJBAN 

mely 1893 94. énben, mint hiteles közjegyzői okirat bizonyítja 
725.130 Liter bort használt fel.

A fenti eredeti Tokaji Cognac kapható Léván: 
Czirok János, Engel József Kern Testvérek uraknál és 

gy égy szertár akb an.

a
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Hirdetmény.
Köztudomásra adjuk, hogy az államilag engedélyezett

Magyar osztálysorsjáték
ir. kormány ellenőrzése mellett nyilvánosan megtartatni.első húzása 1895. évi okt. 16-ikától 19-ikéig fog Budapesten királyi közjegyző jelenlétében és a magyar kir. 

Ezen első húzáson az egész sorsjáték 31.499 nyereménye közül, melyeknek összege

5 millió 600,000 kor. 10.000 nyeremény fog kihúzatni egy millió 268,000 kor.
összegben. A második osztály húzása deczember 6-ikától 14 ikéig fog megtartatni xi ízt 1 t

Az első húzásra szóló osztálysorsjegyek, valamint mindkét húzásra érvényes teljes sorsjegyek még mindig kaphatók a külön táblákká!, vagy 
plakátokkal megjelölt helyeken az eredeti árak mellett.

Oly sorsjegyekért, melyeket az első húzás után vásárolnak, az
BttTap st, 1895. szeptember hóban.

Andrássy-ut 5. szám. ■ _

első osztály diját szintén meg kell fizetni.

Magyar Ösztálysorsjáték igazgatóság.
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Minden harmadik 
sorsjegy nyer. Első húzás már 1895- oktöbei’ 16—19-ig.

AZ ÁLLAMILAG ENGEDÉLYEZETT  A MAGYAR OSZTÁLY SORSJÁTÉK
tt nvereménvek

I. osztályú nyeremények, 
október 16—19-ig.
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Eredeti sorsjegyek

korona
80000
60000
40000
30000
20000
15000
10000
16000
32000
20000
13000
40000

172000
720000

1268000

31,499 pénznyeremény.
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II. osztályú nyeremények 
BST Húzás 1895. deczember 6 -I4 ig.
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Legnagyobb nyeremény a legKedve- 
zőbb esetben:

korona.
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az l-ső osztály részére 40_ 
Ajánl és utánvéttel szétküld
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HEINTZE KAROLY
Minden harmadik 

sorsjegy nyers
Vidéki megrendelők kéretnek
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21499 uyereméjy és jutalom 4332000
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2.— korona

fő-elárushó, Budapest szervda-tér 3,
........ jánlott levelekért 30 fillért, és a sorsolási tudósításért 20 harmadikpostadijért 10 fillért, aj.i----- ----

fillért küldeni.
Sürgöny-czim: LOTTOIf SINTZE Budapest. sorsjegy nyer.
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Bars- és Hontmegye részére
ÉRCZKOPORSÓ FŐRAKTÁR KERN TESTVÉREKNÉL LÉVÁN

Beschorner A. M.
első cs. kir. osztr .-magyar-, német , franczia-, olasz- és orosz szaba

dalmazott érczkoporsó gyárából.
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xakuÁ.Á. ...indennemű óra, arany és ezüst ékszer
gondosán szabályozott Órák 2 évi jótállás mellett.
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Ezen szabadalm- 
érczkoporsókEu

rópában majd- 
minden egészség

ügyi hatóságok 
által nemcsak 
hullák szállitásá 

hOZ, leginkább
légmentességük miatt, mi által a= ártalmas légszesz (hullaméreg) kigő
zölgését akadályozzák, a legjobban ajánltatnak.

Szép kiállítása, gazdag díszítése, olcsósága, tartóssága, sir- és sír
boltokban használhatósága ezen gyártmányoknak kivívták minden mü
veit országban a legnagyobb elterjedést, ára 8 írttól 100 írtig.

T* a.lr njiorsók gyúrni ekek részére 3 forinttól, felnőtteknek 
8 forinttól 15 frtig. . . , . . , , . . .

Úgyszintén síremlékek, vaskerítések, keresztek, szemfedelek, pár- 
nák, koszorúk,gszalagcsokrok stb. nagy választékban jutányos áron. 

Kaphatók KEHIT TESTVÉREKNÉL Léván.
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órás- és ékszerész

LÉVÁN.

Ajánlja dús raktárát mindennemű 0T3. arany es ezubi
árukból és pedig gondosan szabályozott órák 2 évi jótállás ni "•
• r c ■ . . 30.— írttól feljebbArany férfi remontoir óra............................................. 14 -
Arany női remontoir óra ....................................................... '__
Ezüst remontoir óra kettős fedéllel........................................ • ,
Ezüst remontoir óra egy fedéllel..............................................
Niki remontoir óra egy fedéllel.............................A Á i in
Ingaórák farag, diófatokban egy felhúzással 14 napig jaromuvel IV 

y gyűrű (14 learat)..........................................................
___ jy karperecz (14 kárát)................................................. ’ 
Arany függő (14 kárát)........................................................... "?

nOtZÓ Pál 
gépészmérnök 

Budapest, Üllöi-ut 18. szám alatt
Ajánl 2'/,, 3, 3'/s és 4 lóerejii 

szöges cséplökészleteket 
továbbá 4, 5, 6, 8, 10 és 12 lóerejii 

sínes gözcsép 1 őkész 1 eteket, 
hosszú szalmarázókkal, alsó szelelövel es rendkiv. nagy 
elülatü rostákkal, árpahéjazóval és választőhengerrrel.

r, ingául
1 Arany gyűrű (14 kárát)

I Arany
Arany függő (14 kárát) 

í | Arany kereszt (14 kárát) 
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SCHIiICK-féle
Gyár és irodák : Vár

VI. ker.. külső-váci ut 29 35. Podtnai
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Fa- és szénfütésü és eredeti szalmafütő

gőzmozgonyokat
Továbbá R. Garrett & Sons felülmulliatlan 40% tüzelőanyag megtakarító 

Compound gözmozgonyokat 
legjobbnak elismert brandtfordi önműködő amerikai kévekötő aratőgépeket 
Eredeti amerikki szénagyüjtöit 1 vagy 2 ló befogására alkalmazható combinált rúddat 
Sorvető- ŐS szórvavető gépeket és mindennemű egyéb kisebb gazdasági gépeket, 

Jutnyos átrak:! — Kedvező feltételek:!
Vidéki ügynökök kerestetnek.

~ “ vasöntöde és gépgyár rész- 4. 
■ venytarsasag U 
' BUDAPESTEN T --------------—M---------- 
rosi iroda és raktár:

VI. ker., külső-váci ut 29 —35. Podmaniczky-utcza 14. sz
0 Gőz- és járgány cséplő-készületek,
0 számos első díjjal kitűnt. SCHLICK-féle szab. 
0 2 és 3 vasú ekék,

1-yitö és egyetemes aczél- ekék:.,
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650
450
450
750
150
150
1700 drb 4 5
1200 drb 4‘5 —í

£s.

Bámulatos hatású! Megöl — mint semmi más 
szer — mindenféle férget s azért az egész világon, mint a maga nemé
ben egyetlen szert ismerik és keresik. — Ismertető jele: 1. A lepe
csételt üveg; 2. Ezen név „Zacherl“

Raktár. Léván: Kern Testvérek, Medveczky Sándor gyógyszerész, Czirok 
János, Preisach Samu utóda, Frommer S., Cserei Gyu'a. Wilheim Béla, Újbá
nya: Cservinka Mór. Verebély: Czirok István, Pollák József özv. és fia, 
Pollak Zsigmond. Ipolyság: Dombó Károly, Trautwein Dániel.

eredeti SCHLICK es VIDATS féle 

egy vasú ekék, talajmivelö eszközök 
valamint

Schlick-fele szab. „Haladás11 
sorbavetögépek.

Takarmánykészitő "épek, darálók, őrlőmal
mok és mindennemű gazdasági gépek. Ere
deti amerikai kévekötő és marok rakó arató
gépek és fűkaszáló-gépek szállítható mezei 

vasutak stb.
Előnyős fizetési feltételek. Jutányos árak.

MT Árjegyzékek ingyen és bérmentve. "WI
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Fűrészáru szállítási felhívás.
A körmöczbányai m kir. bányahivatal az 1895—96. évi fűrészáru szük

ségletét árlejtés utján beszerezni szándékozik, ennélfogva felhívja mindazokat, 
kik az alább részletezett fűrészáruk szállítását elvállalni hajlandók, hogy 50 
kros bélyeggel ellátott, Írásbeli ajánlataikat lepecsételve és a czimlapon „Deszka
szállítási ajánlat14 felírással ellátva folyó évi október hó 14 én este 5 óráig 
ezen m. kir. bányahivatalnál nyújtsák be.

A szállítandó fűrészáruk a következők:
m. hosszú, 20—25 cm. széles, 8 cm. vastag fenyődeszka, 
m. hosszú, 36 cm, széles. 5 cm. vastag fenyődeszka,
m. hosszú 42 cm. széles, 5 cm. vastag fenyődeszka.
5—5’0 m. hosszú, 24—33 cm. széles, 4 cm. vastag fenyődeszká. 
m. hosszú, 36 cm. széles, 3 cm.
m. hosszú, 42 cm. széles, 3 cm.

5 0 m. hosszú. 24 — 33. cm széles, 2’5 cm. 
5’0 m. hosszú, 20 — 25 cm, széles. 2 cin. vastag fenyődeszka.

300 drb 5 m. hosszú, 5 cm. széles, 2 5 cm, vastag fenyőfalécz. 
Kiköttetik pedig erre nézve:

1. Hogy a felajánlott ár köbméterenként hetükkel és számokkal kitün
tetve legyen és pedig helyt a körmöczbányai vasúti állomáson, vagy ha a 
szállítás esetleg tengelyen eszközöltetnék, helyt a városban fekvő bányahivatali 
deszkaraktárnál.

2. Határozottan kiköttetik, hogy oly deszka, mely nem bir a fent megha
tározott méretekkel, vagy nem ép, egészséges, hanem korhadt fából előállítva 
lenne, átvétetni nem fog.

3. Miután a kir. bányahivatal deszkaraktára az egész évi szükségletet 
befogadni nem képes, a deszkák csak részletekben, a mint és a mikor azt a 
kir. bányahivatal megrendelni fogja, pontosan és haladék nélkül szállitandók.

A vállalkozó köteles az egész elvállalt deszkamennyiséget 1896. évi junius 
hó vésjeijf beszállítani.

4. Ha a szállítás vasúton eszközöltetni fog, a kir. bányahivatal megren
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vastag fenyődeszka, 
vastag fenyődeszka.

vastag fenyődészka.

NYOMATOTT NYITRAI és TÁRSÁNÁL LEVAN. 1896

deléseit akkép fogja feladni, hogy azok lehetőleg egy waggon rakományt képezzenek.
5. Minden egyes szállítmány kifogástalan átvétele után fog annak értéke 

szabályszerű számlára es a II. valamint III. fokozat szerinti bélyeggel ellátott 
nyugtató ellen a bányahivatali pénztár által kifizettetni.

6. Óvadék fejében az elvállalt deszkaszállitniány értékének 5'0-ja kész
pénzben, vagy elfogadható értékpapírokban az ajánlathoz csatolandó, mely 
óvadék az , ajánlatelfogadása esetében a szállítás kifogástalan teljesítése után 
a vállalkozónak vissza fog adatni.

7. A körmöczbányai ni. kir. bányahivatal fentartja magának azon jogot., 
hogy a beéikezet! ajánlatok közül bármelyiket tetszése szerint elfogadhassa, 
esetleg valamennyi ajánlatot visszautasíthasson.

8. A beérkezett ajánlatok fognak f. é. október hó 16-án d. e. 10 órakor 
a bányahivatal tanácstermében felbontatni és tárgyaltatni.

Bővebb felvilágosítás a kir. bányahivatal irodájában a hivatalos órákban 
megszerezhető.

______ Körmöczbányán, 1895. szeptember hó 10. M. kir. bányahivatal.


